

M.p. poniedziałek 19 listopada 1945 r.

Rok II Nr.249 (525)

## SOCJALISCI GOUIN LUB JOUHAUX KANDYDATAMI NA MASTERCĘ DE GAULLE'A

Paryż 19.XI. Konferencja trzech głównych francuskich stronnictw politycznych: komunistów, socjalistów i ruchu republikahsko - ludowego, która przeciągnęła się do późnej nocy, zakończyła się bez osiągnięcia porozumienia. Dziś rano, na kilka godzin przed zebraniem Zgromadzenia Konstytucyjnego, które ma ponownie wybrać głowę rządu, przedstawiciele tych stronnictw zbiorą się ponownie i będą się starali dojść do porozumienia w ostatniej chwili. Szanse jednak znalezienia kandydatury kompromisowej są bardzo małe. Gen. de Gaulle wystosował wczoraj wieczorem nowy list do przewodniczącego zgromadzenia Gouin, aby zgromadzenie wypowiedziało się czy przyjmuje jego rezygnację, czy też ją odrzuca. Głosowanie takie miałoby odmienny charakter niż poprzednio przewidywany ponowny wybór szefa rządu. De Gaulle widocznie spodziewa się, że wszystkie partie z wyjątkiem komunistów głosować będą za nieprzyjęciem jego rezygnacji. Dotychczas nie wiadomo jak ustosunkują się socjaliści, w których rękach leży decyzja, do tej nowej propozycji. Dotychczas stronnictwo to stanowczo odmawia głosowania na kandydata, któryby nie otrzymał głosów wszystkich trzech głównych partii i odmawia brania udziału w rządzie, któryby był oparty tylko na koalicji dwóch stronnictw, zarówno komunistów i socjalistów, jak i socjalistów i ruchu republikahsko - ludowego. Według ostatnich doniesień szanse de Gaulle'a uległy poważnemu zmniejszeniu i przypuszcza się, że największe szanse wyborów mają obecnie dwaj kandydaci socjalistyczni: Gouin lub przewodniczący francuskich zw. zawodowców (C.G.T.) Jouhaux. Los tych kandydatów zależy od tego, czy uzyskają one poparcie ruchu republikahsko - ludowego, który dotychczas odrzuca myśl jakiegokolwiek innej kandydatury, niż de Gaulle'a. Natomiast komuniści wyrazili swą zgodę na wybór socjalisty. Chcą oni za wszelką cenę pozbyć się de Gaulle'a i aby tego dopiąć, zrezygnowali z zamiaru forsowania na stanowisko premiera swego przywódcy Thoreza.

Paryż 19.XI. Dziś rano frakcja parlamentarna socjalistów uchwaliła, aby powstrzymać się od udziału w pierwszym głosowaniu w dniu dzisiejszym, ponieważ nie ustalono wspólnej kandydatury trzech partii. Najprawdopodobniej w pierwszym głosowaniu komuniści głosować będą na Thoreza, a ruch republikahsko - ludowy i prawica na de Gaulle'a. Ponieważ żadna z tych kandydatów nie uzyska bezwzględnej większości, zarządzane będzie drugie głosowanie. Wówczas zadecydują głosy socjalistów. Gdyby i tym razem powstrzymali się od głosowania, to najwięcej głosów otrzyma de Gaulle.

## POWSTANIE W PERSKIM AZERBEJDZIANIE ZORGANIZOWANE PRZEZ MOSKWĘ

Teheran 19.XI. Premier Iranu oświadczył w parlamencie, że w żadnym wypadku Azerbejdżan nie będzie siłą odłączony od Iranu. Premier przypomniał oświadczenie Stalina, gwarantujące poszanowanie integralności Iranu i wyraził nadzieję, że problemy wynikłe z ruchu separatystycznego w Azerbejdżanie, zostaną załatwione w drodze bezpośrednich rokowań między Moskwą a Teheranem. Tymczasem z doniesień jakie napłynęły do Teheranu wynika, że rewolta organizowana jest przez szynki sowieckie. Samochody ciężarowe należące do wojsk sowieckich, rozwoziły broń i rozdawały ją grupom zwolenników t. zw. partii demokratycznej. Komunikacja między Teheranem a Tabrizem jest nadal przerwana. W jednej miejscowości, leżącej w prowincji objętej powstaniem, wymordowanych zostało wielu urzędników państwowych.

## MANNERHEIM ZAMIERZA ZREZYGNOWAĆ ZE STANOWISKA PREZYDENTA FINLANDII

Helsinki 19.XI. Stało się wiadomym, że odroczenie procesu byłego prezydenta Rytty oraz kilku innych polityków fińskich, oskarżonych o wciągnięcie Finlandii do wojny z Sowietami, zostało spowodowane wyraźnym życzeniem obecnego prezydenta, marsz. Mannerheima. Mannerheim, który był naczelnym wodzem armii fińskiej przez cały okres wojny i był ściśle związany z Rytty, nie chce dopuścić do procesu, pki jeszcze sprawuje swe obecne funkcje. Ponieważ Sowiety wywierają wielki nacisk na rząd fiński, aby proces się odbył, przeto oczekuje się że Mannerheim w najbliższych dniach zrezygnuje ze swego stanowiska, a parlament fiński wybierze nowego prezydenta. Jak wiadomo Mannerheim przebywa obecnie na wycofaniu na Azorach.



## GDZIE SIĘ TO PODZIAŁO?

Warszawa 19.XI. Z ogłoszonych tu oficjalnych danych wynika, iż do połowy ub. miesiąca UNRRA dostarczyła do Polski 84 tys. ton żywności, 7.100 wyrobów włókienniczych nowych, 3.300 ton odzieży i obuwia, 1.600 ton wełny, 12.200 ton bawełny, 2.700 ton lekarstw, 3.000 ton produktów naftowych, po 3.000 samochodów ciężarowych i motocykli, 4.000 traktorów, a ponadto maszyny i narzędzia rolnicze, nasiona oraz platformy kolejowe. Mimo tych stosunkowo znacznych dostaw ludność polska towarów UNRRA nigdy nie widzi. Są one częściowo rozkradane już w portach wyładowniczych i w czasie transportu kolejowego, a częściowo rekwirowane przez władze sowieckie. Pozostający drobny odsetek dostaw przeznaczony jest dla wyższych urzędników obecnej administracji.

## JUTRO ROZKŁACZĄ SIĘ M. PROCES NORYMBERSKI

Norymberga 19.XI. Jakkolwiek wśród licznie zgromadzonych w Norymberdze dziennikarzy panuje opinia, że mimo wszelkich przeszkód, proces hitlerowskich zbrodniarzy wojennych rozpocznie się jutro, to jednak czynniki oficjalnie nie potwierdziły jeszcze tego mniemania. Istnieją jeszcze trzy trudności, które muszą być usunięte przed rozpoczęciem procesu. Przede wszystkim sąd musi wydać decyzję co do wniosku francuskiego, aby sądzić Alfreda Kruppa von Bohlen, syna głównego dyrektora zakładów Kruppa, którego sprawa została wyłożona wskutek choroby. Gdyby wniosek francuski został przyjęty, to proces musiałby być odroczony na kilka tygodni. Następnie sąd musi rozpatrzyć wniosek sowiecki o odroczenie rozprawy, motywowany chorobą głównego prokuratora ze strony Sowietów, gen. Rudenko. Wreszcie musi być rozstrzygnięta sprawa Hessa. Psychiatrizy brytyjscy stanowczo twierdzą, że stan jego zdrowia nie pozwala go sądzić. Wczoraj Hess był badany przez biegłych amerykańskich. Nie poznał on swych byłych sekretarek i wyraził obojętność co do swych losów.

Sztokholm 19.XI. Prasa szwedzka donosi, że ze wszystkich oskarżonych w procesie norymberskim, najstarszej przygotowuje swą obronę Ribbentrop. Zeznania jego mają rzucać sensacyjne światło na wiele przedwojennych rokowań dyplomatycznych. Ponadto ma on sążnąć powołania bardzo wielkiej ilości świadków, wśród których mają figurować nazwiska Mokotowa, gen. Franco, i lorda Halifaxa, obecnie ambasadora brytyjskiego w Waszyngtonie, którzy za czasów Chamberlaina byli ministrem spraw zagranicznych.

## KRAMER APELUJE DO MARSZ. MONTGOMERY

Lüneburg 19.XI. Skazani na śmierć Kramer, Irma Grese i 6 innych dozorców obozów koncentracyjnych w Oświęcimiu i Belsen Bergen, zwrócili się do naczelnego dowódcy wojsk brytyjskich w Niemczech, marsz. Montgomery, z prośbą o ulaskawienie. Trzech innych skazanych na śmierć, w tym 2 kobiety, nie chcą prosić o łaskę.

## W PORTUGALII I BULGARII WYBORY BEZ OPOZYCJI

Lizbona 19.XI. Według komunikatu oficjalnego około 60% uprawnionych do głosowania oddało w wczorajszych wyborach do parlamentu portugalskiego głosy na listę premiera Salazara. Listy konkurencyjnej nie było, a opozycja bojkotowała wybory.

Sofia 19.XI. Oficjalna bułgarska agencja telegraficzna przytacza "imponujące" cyfry frekwencji we wczorajszych wyborach. W niektórych dzielnicach Sofii frekwencja miała dojść do 96%. Na prowincji miało głosować około 70% wyborców. Jedyną listą, zgłoszoną do wyborów była lista t. zw. Frontu Ojczyźnianego, na której dominowały nazwiska komunistów. Opozycja bojkotowała wybory. Rząd bułgarski odpowiedział wczoraj na notę amerykańską, zapowiadającą nieuznanie rządu stworzonego w wyniku tych wyborów. Nota bułgarska twierdzi, że terror nie był stosowany wobec opozycji, która rzekomo miała powziąć decyzję o bojkocie wyborów, jeszcze przed rozpoczęciem kampanii wyborczej. Nota zapowiada rozszerzenie podstaw nowego rządu.

W bułgarskich kręgach opozycyjnych zdziwienie wywołał fakt podpisania bułgarsko-amerykańskiej umowy handlowej, zawartej mimo nieuznawania przez St. Zjedn. obecnego rządu.

## KONSTANCIE NA JAWIE TRZYBIERA NA SIŁE

Batawia 19.XI. Wszystkie radiostacje powstańców na Jawie ogłosiły dziś deklarację wypowiedzenia wojny Anglii, oraz wezwały mieszkańców do podjęcia akcji zbrojnej w całym kraju. W audycjach nazywano dotychczasowych przywódców ruchu nacjonalistycznego, łącznie z Soekarno, zdrajcami. Na prowincji wezwania te nie osiągnęły wielkiego skutku, ale w Batawii sytuacja się zaostrzyła. Przez cały dzień wczorajszy trwała strzelanina i powstańcy ustawili na głównych ulicach barykady, obsadzone bronią maszynową. Do akcji weszła znaczna ilość ochotników brytyjskich. Kilka oddziałów japońskich walczy po stronie powstańców.

## W TEL - AVIVIE SPOKÓJ

Tel - Aviv 19.XI. W Tel - Aviwie panuje zupełny spokój. Zakaz opuszczania domów zaczyna obowiązywać od godziny 8-ej wieczorem. Jednakże liczba wojska w mieście i samochodów pancernych nie uległa zmniejszeniu. Organizacje terrorystyczne rozlepiły w nocy odezwy.